
1                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SECÃO 1 - ATOS DO PREFEITO 
 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Terça-feira, 28 de novembro de 2023. 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Terça-feira, 28 de novembro de 2023. 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

DiárioOficial 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

https://novaiguacu.rj.gov.br/lei4810/


2                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

 
SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 

 
 
 

 
CULTURA 

 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA 
N°046/SEMCULT/GS/2023 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, usando das atribuições que 
lhes são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: 

Republicar, por incorreção, as listagens preliminares de habilitados, 
habilitados com condicionantes e não habilitados do Edital Nº 03/2023 - 
Fomento à Produção Audiovisual e Edital Nº 04/2023 - Fomento a 
Memória, História e Identidade - 190 Anos de Nova Iguaçu, republicados 
por incorreção em Diário Oficial / Edição: 07/11/2023 Ano:2023, e listagens 
preliminares de habilitados, habilitados com condicionantes e não 
habilitados do Edital Nº 05/2023 - Edital de Formação e Capacitação em 
Audiovisual, do Edital Nº 06/2023 - Fomento à Produção Artística, do Edital 
Nº 07/2023 - Edital de Circuito de Exibição Audiovisual e do Edital Nº 
08/2023 - Fomento à Circuito de Mostras, Festivais, Feiras e Exposições, 
publicados em Diário Oficial / Edição: 08/11/2023 Ano: 2023, realizados 
pela Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT, nos termos do art. 5° e 
art. 8° da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), regulamentada 
pelo Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e baseada no Decreto 
11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

 
EDITAL Nº 03/2023 - FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS, HABILITADOS COM 
CONDICIONANTES E NÃO HABILITADOS 

 
FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 1 

HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

3 
Wladimir Augusto Silva de 

Souza 
Pessoa 
Física 

Documentário "Roda 
Viva" 

Habilitado 

4 Flávio Eduardo da Silva Assis Pessoa 
Física 

Vídeoclipe "Reflexões 
que ainda me tiram o 

sono" 
Habilitado 

5 Monique Rodrigues da Silva 
Pessoa 
Física 

Documentário 
"Falando com o 

Candomblé” 
Habilitado 

6 Raiane Karolaine Jurcelino 
Oliveira Climaco 

Pessoa 
Física 

Vídeoclipe "Pantanal 
Iguaçuano" 

Habilitado 

7 Daniela de Souza França Pessoa 
Física 

Curta documentário 
"Grande Iguaçu" 

Habilitado 

8 Nivalma Cristina Oliveira 
Silva 

Pessoa 
Física 

Curta "ACONTECEU 
EM MAXAMBOMBA" 

Habilitado 

9 Augusto da Silva 
Vasconcelos 

Pessoa 
Física 

Era uma vez ... deep 
web - o filme 

Habilitado 

12 Lilian Adriana Santos Silva 

Pessoa 
Física 

Documentário 
“humanos invisíveis, 

uma realidade 
inconveniente” 

Habilitado 

14 Paulo Roberto Alves dos 
Santos 

Pessoa 
Física 

“Herança Afro Nova 
Iguaçu” 

Habilitado 

15 Jorge Thiago Ladeira 
Kuerques 

Pessoa 
Física 

“A Vida Não É Sobre 
Coisas”  

Habilitado 

16 Wagner José da Silva Paiva Pessoa 
Física 

“O Paiva, ao vivo” Habilitado 

17 Wilson José Domingues Filho Pessoa 
Física 

Vídeoclipe "Verbo 
Amar" 

Habilitado 

18 Bruna de Souza Pessanha 
Pessoa 
Física 

Clipe de lançamento 
da canção Gospel “UM 

GIGANTE” 
Habilitado 

19 Antonio Narcelio Ferreira 
Rocha Pessoa 

Física 

Vídeoclipe "Não vou 
deixar/Mais uma 

Track" 
Habilitado 

20 Denis Alberto dos Santos da 
Silva Pessoa 

Física 

Documentário do 
Projeto “Arte e Cultura 

Urbana Iguaçuana” 
Habilitado 

21 Fábio Marinho Ferreira Pessoa 
Física 

Documentário sobre o 
IHGNI 

Habilitado 

22 Raimundo Antonio Rodrigues 
Barros 

Pessoa 
Física 

Videoclipe “Guerreia, 
São Jorge” 

Habilitado 

23 Cátia Helena da Silva Pessoa 
Física 

Videoclipe: “Natal de 
Castiçais” 

Habilitado 

24 Bruno Ricardo Da Cunha 
Vasconcelos 

Pessoa 
Física 

Curta "Abadá 
Capoeira e os 

caminhos do Mestre 
Camisa" 

Habilitado 

26 Marcelo da Silva Ribeiro Pessoa 
Física 

Videoclipe da música 
“NOVA” 

Habilitado 

29 Tatiana de Freitas Reis Pessoa 
Física 

Ficção: "Era uma vez 
na corte do Rei Leão" 

Habilitado 

30 Mateus Vinicius Carvalho de 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Documentário: "Folia 
Sem Fim" 

Habilitado 

32 Leandro Luciano Silva 
Monteiro dos Santos 

Pessoa 
Física 

Documentário: 
"Negócio de Preto" 

Habilitado 

33 Thailane do Carmo Oliveira 
Mariotti de Lima 

Pessoa 
Física 

“Baixada Sob Afetos” Habilitado 

34 Evandro Rocha Pereira Pessoa 
Física 

“Rainha do Funk” Habilitado 

37 William de Menezes Barbosa 
Filho Pessoa 

Física 

Documentário: "NOVA 
IGUAÇU ÀS 
ALTURAS” 

Habilitado 

38 Suellen Pereira de Souza 

Pessoa 
Física 

“Mãos que 
Conquistam: A História 
do Handebol no C. E. 

Antônio” 

Habilitado 

42 Uilames Lino Alves 
Pessoa 
Física 

“Fervo show de austin: 
a alegria e tradição 

das festas juninas de 
Nova Iguaçu” 

Habilitado 

44 Renan Tardim Passos Pessoa 
Física 

“Alex kid ao vivo no 
vulcão” 

Habilitado 

45 Francisco Florentino da Costa Pessoa 
Física 

“Chico canta chico” Habilitado 

46 Daniele Souza Conceição Pessoa 
Física 

Vídeoclipe “Bloque no 
coração” 

Habilitado 

52 Thiago Gomes Cruz Pessoa 
Física 

Curta "Publico-Alvo" Habilitado 

54 Daniellen Cristina de Souza 
Braga Moreira 

Pessoa 
Física 

“Corpo é território” Habilitado 

56 Reginaldo Barbosa David 
Pessoa 
Física 

Documentário "ZYP 32 
– a Solimões está no 

ar" 
Habilitado 

57 Ataíde de Souza 

Pessoa 
Física 

Curta "Tradição e 
herança ancestral – A 
história dos Mestres 

de Folias de 
Reis de Nova Iguaçu" 

Habilitado 

60 Leonardo dos Santos Antan 

Pessoa 
Física 

“Sal60 – Uma 
revolução em 

vermelho, branco e 
negro: o 

documentário” 

Habilitado 

61 Rosângela Dias Corrêa de 
Souza 

Pessoa 
Física 

IMPACTO 
HISTÓRICO 

CULTURAL E SOCIAL 
DA FOLIA DE REIS 

EM NOVA 
IGUAÇU 

Habilitado 

63 Lorena de Melo Abreu 
Gomes 

Pessoa 
Física 

“CORPO E FALA – A 
dança como um meio” 

Habilitado 

65 Taisa Alves dos Santos Pessoa 
Física 

“O Passado Ainda 
Vive” 

Habilitado 

67 Gabriel Vale Napoleão Pessoa 
Física 

“Carcará - Gabriel 
Vale” 

Habilitado 

68 Alberto Ribeiro Teixeira 
Júnior 

Pessoa 
Física 

Curta "Do Outro Lado 
da Linha" 

Habilitado 

69 Felipe Barbosa Gomes de 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Curta "Rio Iguassú - 
Navegando na 

História" 
Habilitado 

71 Lucas dos Santos Cunha Pessoa 
Física 

Videoclipe: VEM VER 
A BAIXADA 

Habilitado 

72 Flavia Soares dos Santos Pessoa 
Física 

Ficção: O CASULO Habilitado 

74 Silvana Elisabeth dos Santos Pessoa 
Física 

Curta "Oscilações" Habilitado 

75 Dawinny Ortiz Ribeiro Pessoa 
Física 

Ficção: “A Criança, As 
Flores e o Território” 

Habilitado 

76 Gabriella Nascimento Ribeiro Pessoa 
Física 

Videoclipe:” YRACI” Habilitado 

77 César dos Santos Fernandes 

Pessoa 
Física 

Documentário: “Trilhos 
do Tempo: Memórias 

da Antiga Estação 
Ferroviária de Rio 

D’ouro - Patrimônio 
Histórico de Nova 

Iguaçu.” 

Habilitado 

78 Milton Luis da Silva 

Pessoa 
Física 

Documentário: 
CHEGA MAIS 

FAMÍLIA! MEMÓRIAS 
DE UMA FESTA QUE 

Habilitado 



3                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

AINDA NÃO 
ACABOU... 

79 Mario Jose Mixo Silvestre Pessoa 
Física 

Documentário: “Cor” Habilitado 

81 Allofs Daniel Batista 

Pessoa 
Física 

Documentário 
"BAIXADA BOW 

ARQUERIA: UMA 
HISTÓRIA DO 

TIRO COM ARCO EM 
NOVA IGUAÇU" 

Habilitado 

82 Samuel Evangelista Azevedo 
Leitão 

Pessoa 
Física 

Videoclipe "T-remotto 
em nova Iguaçu" 

Habilitado 

83 Nathália Verdam Cabral 
Pessoa 
Física 

Documentário "NOVA 
IGUAÇU - CIDADE 

POESIA" 
Habilitado 

84 Elisete Castro da Sillva 
Francisco Pessoa 

Física 

Videoclipe "Quem 
Matou A 
Poesia" 

Habilitado 

85 Carlos Alberto de Souza 

Pessoa 
Física 

Documentário 
"AQUILOMBAQUE - 

ORGULHO DO POVO 
PRETO" 

Habilitado 

86 Letícia Vilarinho Gomes Pessoa 
Física 

Curta "O Mercador do 
Efêmero" 

Habilitado 

87 Paulo Vitor Santos de Souza  

Pessoa 
Física 

VÍDEOCLIPE DA 
MÚSICA “NÓS QUE 

NOS 
AMÁVAMOS TANTO" 

Habilitado 

90 Roberto Carlos Lopes Rocha 
Pessoa 
Física 

Videoclipe "Boa 
Esperança, O meu 

lugar" 
Habilitado 

91 Hector Tulio Coutinho Pessoa 
Física 

Clipe "A Porta Aberta" Habilitado 

94 Luã de Souza Fraga 
Rodrigues 

Pessoa 
Física 

“Manjedoura” Habilitado 

95 Arthur Felipe de Faria 
Gusmão Fernandes 

Pessoa 
Física 

Curta “IGUAÇUANOS 
ANIMADOS" 

Habilitado 

96 Stephanie Leite Gomes Pessoa 
Física 

Curta "FRENESI" Habilitado 

98 Victor Hugo Barbosa de 
Souza 

Pessoa 
Física 

Curta "Ọlọ́jà: a ordem 
do caos" 

Habilitado 

99 Higor Cabral dos Santos 
Rodrigues 

Pessoa 
Física 

Documentário "O 
NOME NÃO 

IMPORTA NA 
ESTRADA LUIZ DE 

LEMOS" 

Habilitado 

100 Sandro Aragão Rocha Pessoa 
Física 

Curta "Os retalhos das 
memórias de Maria" 

Habilitado 

102 Lucas Patrick Lima Vailante Pessoa 
Física 

Curta "MUDO" Habilitado 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 1 

NÃO HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 

Nº DE 
INSCRI-ÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

1 
Flávio Eduardo 
da Silva Assis 

Pessoa Física 

Vídeoclipe 
"Reflexões 

que ainda me tiram 
o sono" 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

2 
Pedro Guilherme 

de Araújo 
Bittencourt 

Pessoa Física 

Documentário "Ode 
ao Belo" 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

11 

Lilian Adriana 
Santos Silva 

Pessoa Física 

Documentário: 
“Humanos 

invisíveis, uma 
realidade 

inconveniente” 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

13 
Pedro Guilherme 

de Araújo 
Bittencourt 

Pessoa Física 

Documentário "Ode 
ao Belo" 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

8.1, inciso IV 
do edital. 

27 

Jorge Ferreira 
Dos Santos 

Pessoa Física 

Videoclipe: "Exu 
criança" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

31 

Leandro Luciano 
Silva Monteiro 

dos Santos 

Pessoa Física 

Documentário: 
"Negócio de Preto" 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

36 

João Aurélio 
Rodrigues Vale 

Pessoa Física 

Documentário: “O 
Ilustre 

Desconhecido em 
Terras Iguaçuanas” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

39 

Uilames Lino 
Alves 

Pessoa Física 

“A alegria e tradição 
das festas juninas 
em Nova Iguaçu” 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

40 

Emanoel Soares 
Barata 

Pessoa Física 

“O hip hop 
transformando 

vidas - o impacto 
positivo na vida dos 

iguaçuanos” 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital; Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

41 
Emanoel 

Soares Barata 

Pessoa Física 

“O hip hop 
transformando 

vidas - o impacto 
positivo na vida dos 

iguaçuanos” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

47 

Wladinir Gomes 
de Andrade 

Pessoa Física 

“Canção para 
minha criança 

ferida” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

48 

David de Oliveira 
Santos 

Pessoa Física 

Documentário "O 
Apoio Da Folia De 
Reis A Pessoas 

Iguaçuanas 
Transexuais" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

50 

Silvana Elisabeth 
dos Santos 

Pessoa Física 

Curta 
"OSCILAÇÕES" 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

51 

Cosme William 
Faustino da Silva 

Pessoa Física 

Documentário 
"Inclusão de grupos 

minoritários 
Iguaçuanos na 

Folia." 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

55 

Guilherme da 
Silva Pacheco  

Pessoa Física 

“O papel social da 
folia de reis 

iguaçuana para o 
estado do rio de 

janeiro” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

58 

João Marcos da 
Silva 

Pessoa Física 

Documentário 
"PALHAÇOS NA 
MELHOR IDADE 
NAS FOLIAS DE 

REIS 
IGUAÇUANAS" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

59 

Fabio Noé 

Pessoa Física 

Documentário 
"RELEVÂNCIA E 
BENEFÍCIOS DO 

REISADO NA 
SOCIEDADE 
IGUAÇUANA" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 
alínea b) do 

Edital. 

62 

Wanderlei da 
Silveira Carvalho 

Pessoa Física 

“A TRADIÇÃO DOS 
MÚSICOS 

IGUAÇUANOS NA 
MELHOR IDADE” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

64 

Josimar dos 
Santos Dias 

Pessoa Física 

“O ENCANTO DOS 
PALHAÇOS DE 
NOVA IGUAÇU” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 



4                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

80 

Franklin 
Rodrigues Gama 

Pessoa Física 

“Ostinato” 
Não 

Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

88 
Júlia Miranda 

Fernandes 
Pessoa Física 

Documentário 
"Pretiféricos – 

Potências pretas da 
baixada" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 do Edital. 

89 

Fabiano Forty 
Mixo Miranda 

Pessoa Física 

Videoclipe "Japerix" 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.5, inciso I, 

alínea h). 

92 

Tatiana Moyses 
Pereira 

Pessoa Física 

Documentário 
"PROJETO 

SOCIAL MUTIRÃO 
DA ARTE E 
CULTURA 
URBANA" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

93 

Luã de Souza 
Fraga Rodrigues 

Pessoa Física 

“Manjedoura” 
Não 

Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

97 

Arthur Victor 
Santos Calazans 

Pessoa Física 

Documentário "BXD 
CRUEL: As 

Histórias do Hip-
Hop na Baixada 

Fluminense" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
7.5, inciso I, 

alínea b), 
parágrafo 
único do 
Edital. 

101 

Suelen da Silva 
Soares Francisco 

Pessoa Física 

Filme "Mão Branca" 
Não 

Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

104 

Raphael de 
Jesus Billet 

Pessoa Física 

Curta "Um Mistério 
na Casa do Barão" 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 
4.3.2 e com 
o item 7.12 
do Edital. 

105 

Fabiano Forty 
Mixo Miranda 

Pessoa Física Videoclipe "Japerix" 
Não 

Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital; Em 
desacordo 
com o item 
7.5, inciso I, 

alínea h). 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 1 

HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃ

O 
PROPONENTE DEFINIÇÃO PROPOSTA CULTURAL 

SITUAÇÃ
O 

4 
Liliane de Macedo Pereira 
Nunes Leite 12927467773 

Pessoa 
Jurídica 

Curta: "Cantem à Estrela 
da Manhã" 

Habilitado 

6 José Jorge De Barros Canaan 
Pessoa 
Jurídica 

 Vídeoclipe “Tati Reis - 
Amorosidade" 

Habilitado 

9 
ONG Nacional de Tradições 

Nordestinas e Populares 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário 
"OBRA:Quitanda Cultural" 

Habilitado 

17 
Tambores de Iguaçu Producoes 

e Eventos LTDA 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “VEIO DO 
NORDESTE” 

Habilitado 

21 Alberto Ribeiro Teixeira Junior 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Carmen” Habilitado 

29 
Elisete Castro Da Silva 

Francisco 084093017-84 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário - Mães do 
Hip Hop 15 

Habilitado 

34 Rosilene Mohr da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Da Família” Habilitado 

39 Marcal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

Curta Ficção: “Exu nas 
Escolas” 

Habilitado 

40 Cátia Helena da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Viajantes 
Estrangeiros na 

Baixada Fluminense no 
Século XIX” 

Habilitado 

47 
Instituto Tereza de Benguela de 

Direitos Humanos - ITBDH 
Pessoa 
Jurídica 

Videoclipe “Tereza de 
Benguela uma Rainha 

Quilombola” 
Habilitado 

52 
Sociedade Filantropica Sao 

Vicente 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Unção” Habilitado 

53 41.443.824 Carla Nunes Gomes 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Central Do Brasil 
Em Utopia” 

Habilitado 

54 
27.997.245 Aliete Viana De 

Barros 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Chapa” Habilitado 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 1 

NÃO HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

5 
Luís Miguel 
Bispo Baeta 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário "Ouço 
Exú Me Chamar" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

11 

MARCOS 
HENRIQUE 
PEREIRA 

CARNEIRO 

Pessoa 
Jurídica 

Curta Metragem: “O 
DENTE” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

15 Nircineia Martins 
do Carmo 

Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Espectro 
Autista” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

16 MACIEL 
FERREIRA 
BARBOSA 

Pessoa 
Jurídica 

Vídeoclipe “Uma 
Canção Pro Meu 
Amor Me Amar” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

24 Pedro Marcos 
Araújo de Lima 

Produções 
Artísticas Pessoa 

Jurídica 
Ficção: "Inverno" 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

37 Escola de 
Música Sonata 

Ltda ME 
Pessoa 
Jurídica 

Videoclipe: “Eu e o 
Homem Aranha” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

46 Cíntia De Melo 
Abreu 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “ 
FALA, QUE EU TE 

ESCUTO” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

56 Lua De Souza 
Fraga Rodrigues 

Pessoa 
Jurídica 

Curta de Ficção: 
“Baixada em erupção” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 2 

HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

10 Ítalo Lourenço Ernesto 
Pessoa 
Física 

Protótipo de Jogo - 
Momo's Adventure 

Habilitado 

25 
Raimundo Antonio Rodrigues 

Barros 
Pessoa 
Física 

VIDEO MAPPING: 
“MULTIVERSO: NADA 

DO QUE VOCÊ 
NÃO TENHA VISTO 

ANTES” 

Habilitado 

35 Erivaldo costa silva 
Pessoa 
Física 

“Avicres, 33 anos de 
vida solidária, uma 

homenagem” 
Habilitado 

43 
William de Menezes Barbosa 

Filho 
Pessoa 
Física 

“Nova Iguaçu visto por 
cima” 

Habilitado 



5                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

53 
Bruna Singui Marques 

Guimarães Castinheiras 
Pessoa 
Física 

Vídeo Mapping: “ Nova 
Iguaçu: mãe da 

baixada fluminense” 
Habilitado 

73 Ana Márcia Mixo Barbosa 
Pessoa 
Física 

“O eterno trabalho de 
sísifo” 

Habilitado 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 2 

NÃO HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

28 
Alberto Teixeira 

Ribeiro Netto 
Pessoa Física 

PODCAST- TUDO 
POR MÍDIA 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

49 
Fabiano Forty Mixo 

Miranda 
Pessoa Física 

Audiovisual 
expandido: “MOKA - 
MESHMEMORIES - 

ARTEFACTOS” 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

66 Ana Márcia Mixo 
Barbosa 

Pessoa Física 
Performance 

multimídia: “ O eterno 
trabalho de Sísifo” 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital; Em 

consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

70 José Luiz de Freitas 
Gonçalves 

Pessoa Física 
“Nova Aventura em 

Nova Iguaçu” 
Não 

Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

103 Nathan de Oliveira 
Santos 

Pessoa Física 
Protótipo de Jogo: 

“Śākya: A 
Testemunha” 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 2 

HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

10 Art na Colina Cultural 
Pessoa 
Jurídica 

Produção audiovisual 
expandida e imersiva - 

Show Iguassú tem 
histórias... 

Habilitado 

20 
Sociedade Filantropica Sao 

Vicente 
Pessoa 
Jurídica 

Nova Iguaçu na palma 
da mão 

Habilitado 

43 
ONG Nacional de Tradições 

Nordestinas e Populares 
Pessoa 
Jurídica 

VideoMapping - "A 
Jornada Nordestina 

em Nova Iguaçu" 
Habilitado 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 2 

NÃO HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

30 
Natalia Rodrigues 

Stoco 13548007708 
Pessoa 
Jurídica 

Protótipo Jogável - 
BLACK CASES- AS 

AVENTURAS DE 
GLÓRIA 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 do Edital. 

19 
Sociedade 

Filantropica Sao 
Vicente 

Pessoa 
Jurídica 

Nova Iguaçu na palma 
da mão 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.10 do 
Edital 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 3 

HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

3 
Tambores de Iguaçu 

Produções e Eventos Ltda 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Mãos 
à Arte!” 

Habilitado 

2 
Flávio Eduardo Da Silva 

Assis 07513064792 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Hip 
Hop BXD - A Origem” 

Habilitado 

3 Instituto Enraizados 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Enraizados: Um 

legado de versos e 
vitórias” 

Habilitado 

7 
Luis Augusto Guimarães de 

Abreu 
Pessoa 
Jurídica 

“Sylvio Monteiro: Alma 
Inquieta“ 

Habilitado 

8 Cátia Helena da Silva - MEI 
Pessoa 
Jurídica 

“Expedição Estrada 
Real do Comércio - de 
Iguassú à Santanna 

das Palmeiras “ 

Habilitado 

12 
Oficina de Produção Cultural 

Vencedora Ltda 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Papelaria Tem Tudo” 

Habilitado 

13 
Lizandra Cordova Alves 

Vieira 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Escritas Subversivas - 
Substantivo Feminino” 

Habilitado 

14 
Mateus Vinicius Carvalho de 

Oliveira 11613353740 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Água 
Grande” 

Habilitado 

18 
Academia De Dança 
Tereza Petsold Ltda 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Passos Eternos: 30 
anos do Festival de 

Dança de 
Nova Iguaçu” 

Habilitado 

22 
Jorge Thiago Ladeira 

Kuerques 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Baixada e Seus 

Fluminenses” 
Habilitado 

23 
Ong Nacional de Tradições 

Nordestinas e Populares 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Tem 
Teclado no Forró” 

Habilitado 

26 
Sociedade Filantrópica São 

Vicente 
Pessoa 
Jurídica 

Média Metragem: “O 
PAÍS DO FUTURO” 

Habilitado 

27 
M N De Sant Anna Eventos 

Musical 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “30 
ANOS DE 

EXPRESSÃO” 
Habilitado 

31 
Alcimário Soares da Costa 

Junior 09527776732 
Pessoa 
Jurídica 

Animação: “ Projeto 
Griot – História 

Contada de Nova” 
Habilitado 

33 
Higor Leandro Azevedo Dos 

Santos 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário “LALAM 
- Para além do 

exílio” 
Habilitado 

36 Marcal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “Nova Iguaçu 
X Barra” 

Habilitado 

38 
Felipe Barbosa Gomes De 

Oliveira 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “____A 
Bicentenária Estrada 

Real do 
Comércio______” 

Habilitado 

41 
Encontrarte Qualidade De 

Vida Atraves Da Arte 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“HOLOFOTES 

PERIFÉRICOS” 
Habilitado 

42 Instituto Ecopreservar 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Raízes 
Vivas: A Dança do 

Jongo em Nova 
Iguaçu” 

Habilitado 

55 Rosilene Mohr da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Casa 
e Amor: Uma jornada 

das 7 linhas” 
Habilitado 

57 
Felipe Mendonca Bastos 

05815072745 
Pessoa 
Jurídica 

“Iguassú - Dos 
Caminhos Do Ouro À 

Estrada Real Do 
Comércio” 

Habilitado 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 3 

HABILITADOS COM CONDICIONANTES - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRIÇ

ÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICATI

VA 

32 
Thiago Gomes Cruz 

10374435782 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário E 
Entretenimento: 
“Fui Com Fusco 
– Descobrindo 

Uma Nova 
Iguaçu” 

Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND). 

44 
Andrezza Da Silva 

Lopes 
Pessoa 
Jurídica 

“Do 0 ao 
Cosplay” 

Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais 
(CND). 

45 

ASSOCIACAO 
AFRO-RELIGIOSA 
SANTO ANTONIO 
CATEGERO TIWA 

OBANLA 

Pessoa 
Jurídica 

“VARANDÃO DA 
TIA ROSA” 

Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND). 

50 
Água Grande 

Projetos e 
Realizações LTDA* 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“TERÇA DO 

COMPOSITOR” 

Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND). 

58 4U Films LTDA 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“Voltará, Voltará” 

Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 



6                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

Débitos 
Federais 
(CND). 

 
 

FOMENTO À PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LINHA 3 

NÃO HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

25 
Kimberly Palermo Eiras 

14149742723 
Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “O Vulcão” 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

28 
Natalia Rodrigues 

Stoco 13548007708 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: 
“LGBTIguaçu - 
MEMÓRIA E 

IDENTIDADE” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

35 Leonardo dos Santos 
Antan 15571163771 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “O 
samba em disputa” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

48 Nircineia Martins do 
Carmo 

Pessoa 
Jurídica 

Ficção 
científica/drama: 

“MetaInverso” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

49 Marçal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

 Animação 3D: “A 
queda do céu” 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
ao item 7.12 

do Edital. 

51 Simafer Produções 

Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “Um 
cara trapaceiro - 

uma leitura sobre a 
origem da MPB na 

obra de 
Noel Rosa” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital; Em 
consonância 
ao item 7.12 

do Edital. 

59 Evandro Rocha Pereira 

Pessoa 
Jurídica 

Filme Ficção: 
“IRMÃOS 

SONHADORES” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

60 Raphael De Jesus Billet 
12536633780 

Pessoa 
Jurídica 

Ficção: “UM 
MISTÉRIO NA 

CASA DO BARÃO” 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
7.2 e em 

consonância 
com o item 

8.2, inciso IX 
do Edital. 

 
EDITAL Nº 04/2023 - FOMENTO À MEMÓRIA, HISTÓRIA E 

IDENTIDADE - 190 ANOS DE NOVA IGUAÇU 
LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS, HABILITADOS COM 

CONDICIONANTES E NÃO HABILITADOS 
 

FOMENTO À MEMÓRIA, HISTÓRIA E IDENTIDADE - 190 ANOS DE NOVA IGUAÇU 

HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

1 Academia Tereza Petsold ME 
Pessoa 
Jurídica 

Documentário: “40 
Anos Da Academia 
Tereza Petsold – 

Formação, Fomento E 
Futuro 

Através Da Arte Da 
Dança!” 

Habilitado 

2 ASCJMEI 
Pessoa 
Jurídica 

“Projeto Griot – 
História Contada de 

Nova 
Iguaçu” 

Habilitado 

5 Dumont Cultura e Tecnologia 
Pessoa 
Jurídica 

“Cidade Encena: Nova 
Iguaçu, memórias e 

marcas de uma cidade 
histórica” 

Habilitado 

6 Instituto Enraizados  
Pessoa 
Jurídica 

“NAS 
ENCRUZILHADAS 
DOS NOMES: DE 

CAMACUÃ À MORRO 
AGUDO” 

Habilitado 

7 
Oficina de Produção Cultural 

Vencedora Ltda 
Pessoa 
Jurídica 

“MUNDO DE 
RAIMUNDO” 

Habilitado 

8 Liz 
Pessoa 
Jurídica 

“Água Grande” Habilitado 

11 Cátia Helena da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

“Nova Iguaçu: Cidade 
das Águas” 

Habilitado 

12 Flávio Eduardo da Silva Assis  
Pessoa 
Jurídica 

“As Rodas do Prédio 
Vermelho Continuam a 

Girar” 
Habilitado 

15 
Sociedade Filantrópica São 

Vicente  
Pessoa 
Jurídica 

“Uma cidade em dois 
lugares – arquitetura e 

identidade” 
Habilitado 

16 
Felipe Barbosa Gomes de 

Oliveira  
Pessoa 
Jurídica 

“Desde os Velhos 
Ancestrais - De 

Iguassú a Iguaçu” 
Habilitado 

17 Instituto Christiane Andrade 
Pessoa 
Jurídica 

“É feira que se fala? A 
feira da posse como 

espaço de memória e 
convivência” 

Habilitado 

19 José Antônio Martins Filipak 
Pessoa 
Jurídica 

“CAMINHOS – A Nova 
Iguaçu Histórica – 

Caminhos da Baixada 
Fluminense” 

Habilitado 

20 Sonia Silva de Oliveira  
Pessoa 
Jurídica 

“DonaIguaçu:Nova 
Iguaçu, memórias e 
marcas de mulheres 

na 
construção de 190 

anos da cidade” 

Habilitado 

21 Marcal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

“O ÚLTIMO CINEMA 
DE RUA” 

Habilitado 

22 
Instituto Tereza de Benguela 

de Direitos Humanos  
Pessoa 
Jurídica 

“Dos Quilombos às 
Aldeias Indígenas, 

uma 
história a ser contada: 

Nova Iguaçu 190 
anos” 

Habilitado 

23 
Jorge Thiago Ladeira 

Kuerques  
Pessoa 
Jurídica 

“CULTURAL:_JOTA, 
O CORDEL E SUAS 

ENTRELINHAS_” 
Habilitado 

25 
Tenda Espirita Caboclo 

Tucuman 
Pessoa 
Jurídica 

“Tenda espirita 
caboclo tucuman – 

luta e força para 
construção da casa de 

axé” 

Habilitado 

 
 

FOMENTO À MEMÓRIA, HISTÓRIA E IDENTIDADE - 190 ANOS DE NOVA IGUAÇU 

HABILITADOS COM CONDICIONANTES 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICATI

VA 

4 
PR Projetos de 

Música e Eventos 
LTDA 

Pessoa 
Jurídica 

GRAVAÇÃO 
AUDIOVISUAL 
“QUINTAL DO 

SAMBA” 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND). 

9 
Água Grande 

Projetos e 
Realizações LTDA 

Pessoa 
Jurídica 

Longa-metragem 
documentário: 

“Encontros com a 
Música Brasileira” 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND).. 

 
 

FOMENTO À MEMÓRIA, HISTÓRIA E IDENTIDADE - 190 ANOS DE NOVA IGUAÇU 

NÃO HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

3 
Luis Augusto 
Guimarães de 

Abreu 

Pessoa 
Jurídica 

“Festa de Santo 
Antônio: Mais de 

um século 
de História, Cultura 

e Devoção em 
Nova 

Não Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 



7                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

Iguaçu”  7.1, Inciso IX 
do Edital. 

10 

Instituto Tereza 
de Benguela de 

Direitos 
Humanos  

Pessoa 
Jurídica 

“Dos Quilombos às 
Aldeias Indígenas, 

uma 
história a ser 

contada: Nova 
Iguaçu 190 anos” 

Não Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

6.9 do Edital. 

13 
Natália 

Rodrigues Stoco  
Pessoa 
Jurídica 

“Iguassu 3000 - 
Ficção Especulativa 

- Afrofuturismo” 
Não Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 

7.1, Inciso IX 
do Edital. 

14 Cronos foto e 
video 

Pessoa 
Jurídica 

“OPTCHA! 
CIGANOS EM 

NOVA IGUAÇU” 
Não Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 

7.1, Inciso IX 
do Edital. 

18 
Organização 

Projeto Somos 
Um 

Pessoa 
Jurídica 

“APA Tinguazinho: 
Histórias do 

Coração de Nova 
Iguaçu” 

Não Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 

7.1, Inciso IX 
do Edital. 

24 Diogo Barbosa 
da Silva 

Pessoa 
Jurídica 

“Leão de Iguaçu” Não Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 

7.1, Inciso IX 
do Edital. 

 
 
EDITAL Nº 05/2023 - EDITAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM 

AUDIOVISUAL 
LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS, HABILITADOS COM 

CONDICIONANTES E NÃO HABILITADOS 
 
 

EDITAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

1 Elizabeth Gomes Mendes 
Pessoa 
Jurídica 

SubverCine Lab Habilitado 

2 Instituto Enraizados 
Pessoa 
Jurídica 

Curso Audiovisual 
Enraizados 

Habilitado 

3 
Oficina de Produção Cultural 

Vencedora Ltda  
Pessoa 
Jurídica 

Oficina de Direção de 
Arte com Raimundo 

Rodriguez 
Habilitado 

4 
Instituto Tereza de Benguela 

de Direitos Humanos 
Pessoa 
Jurídica 

Formação e 
Capacitação 

Audiovisual em Nova 
Iguaçu 

Habilitado 

5 
Encontrate Qualidade de 

Vida através da arte 
Pessoa 
Jurídica 

Curso de Cinema 
EncontrArte 
Audiovisual 

Habilitado 

6 
Luis Augusto Guimaráes de 

Abreu ( Narractiva Periférica) 
Pessoa 
Jurídica 

Escola Periférica De 
Audiovisual: Formação 

E 
Capacitação Em 
Audiovisual Nos 

Bairros Periféricos De 
Nova Iguaçu. 

Habilitado 

7 
ONG Nacional de Tradições 
Nordestinas de Populares 

Pessoa 
Jurídica 

“Videoclipe para 
todos” 

Habilitado 

8 
27.997.245 Aliete Vaina de 

Barros ( Léo Brasil 
Produções) 

Pessoa 
Jurídica 

Oficina de Direção de 
Fotografia 

Habilitado 

9 
Sociedade Filantrópica São 

Vicente  
Pessoa 
Jurídica 

Nossa História Vai 
Virar Cinema - Curso 

De 
Escrita E Produção 

Audiovisual 

Habilitado 

10 4U Films LTDA 
Pessoa 
Jurídica 

BXD Lab - Laboratório 
de Desenvolvimento 

de Roteiro da Baixada 
Fluminense 

Habilitado 

14 
Felipe mendonça Bastos 

(Villelart Produções) 
Pessoa 
Jurídica 

Artecine – Núcleo De 
Interpretação 

Audiovisual Villelarte 
Habilitado 

 
 

EDITAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

HABILITADOS COM CONDICIONANTES 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICATI

VA 

12 
Associação Comitê 

Ponto Chic 
Pessoa 
Jurídica 

“Curso De 
Audiovisual: 

Tecendo 
Memórias Em 
Nova Iguaçu” 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais 
(CND). 

 
 

EDITAL DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

NÃO HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

11 
Cátia Helena da 

Silva (Art na Colina) 
Pessoa 
Jurídica 

Curso de Gestão de 
Mídias Sociais - Art na 

Colina Cultural 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.14 do 
Edital. 

13 
Organização 

Projeto Somos Um 
Pessoa 
Jurídica 

Clube de Cinema 
PANCS - Guerrilha na 

Lente 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 
6.2 e em 

consonância 
com o item 

7.1, Inciso IX 
do Edital. 

 
 

EDITAL Nº 06/2023 - EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO 
ARTÍSTICA 

LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS, HABILITADOS COM 
CONDICIONANTES E NÃO HABILITADOS 

 
 

EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 

HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

5 
Vinicius Henrique Lopes 

Ramos 
Pessoa 
Física 

Trilhas & Milhas 
musicais de um artista 

iguaçuano 
Habilitado 

6 
Michelle Sebastiana Lopes 

Ramos 
Pessoa 
Física 

Sarau Prata, Prosa & 
Poesia - Edição 

Especial - 8 anos 
Habilitado 

7 Wagner José da Silva Paiva Pessoa 
Física 

Leitores do Iguassú Habilitado 

8 Fábio Nascimento Alvez 
Muniz 

Pessoa 
Física 

Artista em construção Habilitado 

9 Wladimir Augusto Silva de 
Souza 

Pessoa 
Física 

Batalha Solidária Habilitado 

10 Alberto da Silva Souza  Pessoa 
Física 

Forró nas Praças  Habilitado 

11 Bruno Dias dos Santos Pessoa 
Física 

Exposição Habilitado 

12 Wilson José Domingues Filho Pessoa 
Física 

Pimenta: 21 anos na 
estrada 

Habilitado 

13 
Raimundo Antônio 
Rodrigues Barros 

Pessoa 
Física 

Exposição Salve Jorge 
23 

Habilitado 

14 Natália de Lima Cavalcante Pessoa 
Física 

PORQUETUDOEXIST
E 

Habilitado 

16 Mateus Vinicius Carvalho de 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Festival Escambau Habilitado 

17 João Marcelo do Nascimento 
Mathias 

Pessoa 
Física 

QDN Rap Habilitado 

18 Antônio Carlos da Silva 
Loureiro 

Pessoa 
Física 

Tinguá de outros 
carnavais 

Habilitado 

19 Evandro Rocha Pereira Pessoa 
Física 

Era uma vez uma 
confusão 

Habilitado 

20 Cátia Helena da Silva Pessoa 
Física 

Canções para Iguaçu Habilitado 

22 Vânia dos Santos Rocca de 
Miranda 

Pessoa 
Física 

Oficina Permanente de 
Teatro e Circo 

Habilitado 

23 Suellen Pereira de Souza 
Pessoa 
Física 

Contranarrar: 
Dramaturgias 
Iguaçuanas 

Habilitado 

24 Patricia Diogo Soares Pessoa 
Física 

Ciganos no Brasil Habilitado 

25 Madson Luiz Vilela da Silva Pessoa 
Física 

Eu não sou meu pai Habilitado 

28 Vagner Nunes Fernandes Pessoa Tambores do Bem - Habilitado 



8                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

Física Transformando vidas 
através da música 

percussiva 

29 Jorge Thiago Ladeira 
Kuerques 

Pessoa 
Física 

Manifesto Laranja Habilitado 

30 Bruna Singui Marques 
Guimarães Castinheiras 

Pessoa 
Física 

Era uma vez... Uma 
Iguaçu Laranja 

Habilitado 

31 Marco André Garcia de Jesus Pessoa 
Física 

Capitão Planeta vs 
Capitão Sujão 

Habilitado 

32 Guilherme Accioly Silva Pessoa 
Física 

A fila anda Habilitado 

35 Leonardo dos Santos Antan Pessoa 
Física 

Prêmio de publicação 
do Selo Carnavalize 

Habilitado 

36 Sandra Helena de Alcantara Pessoa 
Física 

Bossa In Nova Habilitado 

38 Marcus Vinicius Sousa 
Freitas Pereira Reis  

Pessoa 
Física 

Mesa de som Habilitado 

39 Pedro Ernesto Calvano 
Colombo 

Pessoa 
Física 

Curso de Teatro Nós 
da arte 

Habilitado 

40 Carlos Alberto de Souza Pessoa 
Física 

Aquilombaque - 
Maracatu nas ruas 

Habilitado 

41 Uilames Lino Alves Pessoa 
Física 

Quadrilha Junina 
LGBTQIA+ 

Habilitado 

42 Vitor André Rodrigues de 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Iguaçu Skate Open Habilitado 

46 Rosângela Dias Côrrea de 
Souza 

Pessoa 
Física 

Espetáculo nas ruas Habilitado 

50 Thiago Moreira Gomes Silva Pessoa 
Física 

A origem africana do 
samba 

Habilitado 

52 Ataíde de Souza Pessoa 
Física 

Música inclusiva Habilitado 

56 Nivalma Cristina Oliveira 
Silva de Freitas Pessoa 

Física 

Oficinas de introdução 
a Arte de contar 

Histórias 
Habilitado 

57 Sandra Maria Oliveira 
Caixeiro 

Pessoa 
Física 

A força cultural da 
dança afro 

Habilitado 

58 Antônia Rodrigues Pessoa 
Física 

Iguassú samba clube Habilitado 

59 Bruna de Oliveira Ponciano Pessoa 
Física 

A última estação Habilitado 

60 Victor Hugo Barbosa de 
Souza Pessoa 

Física 

Troféu Maxambomba 
de Dança: Nova 
Iguaçu em palco 

Habilitado 

61 Caroline Nunes Ferreira Pessoa 
Física 

Terreno da palavra Habilitado 

62 Marcelle Silva Azevedo 
Moraes 

Pessoa 
Física 

Morro do Amor Habilitado 

63 Estevão Freitas Mendonça Pessoa 
Física 

MPB - Amor, Guerra e 
Paz 

Habilitado 

64 Isabela da Silva Sousa 
Pessoa 
Física 

Golden AGE - Dança 
do ventre através dos 

tempos  
Habilitado 

65 Maria Tereza Petsold Pessoa 
Física 

Autoral - Espetáculo 
de dança 

Habilitado 

66 Fagner Medeiros de Lima Pessoa 
Física 

Educação, tinta e 
Outras Linguagens 

Habilitado 

68 Thais da Costa Antonio dos 
Santos 

Pessoa 
Física 

I Ciclo de oficinas de 
artes manuais 

Habilitado 

69 Samuel Evangelista Azevedo 
Leitão 

Pessoa 
Física 

Faces Iguaçuanas ( o 
Graffiti eternizando 

nossas personalidades 
pretas) 

Habilitado 

70 Lucilene da Silva Teixeira Pessoa 
Física 

Jongo de Nova Iguaçu Habilitado 

71 Camila de Oliveira Senna Pessoa 
Física 

Poesia Segunda Pele 
– Dez Anos 

Habilitado 

72 Daniellen Cristina de Souza 
Braga Moreira 

Pessoa 
Física 

Histórias da Arte 
Urbana: Nova Iguaçu 

Habilitado 

73 Fernanda Braga Ferreira Pessoa 
Física 

Les Moustache - 40 
anos 

Habilitado 

74 Edgard Vieira Matos 

Pessoa 
Física 

Publicação de livro: 
OS ÓS (Poemas 

concretos/visuais de 
Moduan Matus)  

Habilitado 

75 Flávio Eduardo da Silva Assis Pessoa 
Física 

Livro Infantil: Periquito 
Relampejante 

Habilitado 

76 Jonathan Alberto Rodrigues 
Pontes Pessoa 

Física 

Teatro e Sociedade – 
Um veículo para a 
Experiência do vivo 

Habilitado 

78 Thais Pereira Reis Pessoa 
Física 

Pétala: Encontros de 
bem-me-quer 

Habilitado 

79 Claudina Nunes de Souza 
Oliveira 

Pessoa 
Física 

Palavras destes 
cantos do Brasil: A 

expressão literária das 
mulheres da Baixada 
Fluminense - Série 

Escritas Iguaçuanas 

Habilitado 

81 Carolina Vieira do 
Nascimento da Silva 

Pessoa 
Física 

Sal - Uma intervenção 
urbana 

Habilitado 

82 Franklin Rodrigues Gama Pessoa 
Física 

Concertos didáticos: 
uma experiência 

Habilitado 

sonora e escolar 

83 José Luiz de Freitas 
Gonçalves 

Pessoa 
Física 

Rap de Nova Iguaçu Habilitado 

84 Rebeca Brandão Vargas Pessoa 
Física 

Conversas infinitas Habilitado 

85 Aline da Silva Gama  

Pessoa 
Física 

Semeando as Origens 
do Jongi: Valorizando 

a Cultura Afro- 
Brasileira 

Habilitado 

86 Cesar dos Santos Fernades  

Pessoa 
Física 

Trilhos do Passado - 
Uma viagem no 

Tempo em Arte Visual 
pela Antiga Estação 
Ferroviária de Rio 

D'ouro 

Habilitado 

87 Ana Maria Barbosa Mixo  Pessoa 
Física 

Oficina de 
Capacitação Cênica  

Habilitado 

88 Claudio Henrique Domingues 
do Nascimento 

Pessoa 
Física 

Conexão Austin 
Iguaçu 

Habilitado 

89 Aline Teixeira Ignácio  Pessoa 
Física 

Arte in BXD - Feira de 
Artes Visuais  

Habilitado 

90 Antonio Narcelio Ferreira 
Rocha Pessoa 

Física 

Oficinas Ondas 
Musicais - Sons, 
Palcos e Lentes 

Habilitado 

91 Maurilio Pires Batista Pessoa 
Física 

Forrózi na Praça Habilitado 

92 Carle Méri Santos da Silva Pessoa 
Física 

Postais poéticos Habilitado 

93 Stanley Calyl de Souza 
Bueno 

Pessoa 
Física 

Sambas e Batucadas 
da Água Grande 

Habilitado 

94 Luciana Nobre de Oliveira 
Badaró 

Pessoa 
Física 

Retrato de um sonho Habilitado 

95 Bruna de Souza Pessanha 
Pessoa 
Física 

Marie Borboleta 
Faceira contra a Bruxa 

Maquel! 
Habilitado 

97 Givanete dos Santos Pessoa 
Física 

Seminário: Minha vida, 
minhas Histórias, do 

livro aos desafios para 
o enfrentamento da 

invisibilidade do 
trabalho de cuidado 

realizado pela mulher 
no Brasil” 

Habilitado 

98 Elizabeth Gomes Mendes Pessoa 
Física 

Sarau Rua 
Habilitado 

99 Luiz Alberto Soares Dantas Pessoa 
Física 

Berimbau Arte e 
Tradição 

Habilitado 

100 Gabriel Soares Guimarães Pessoa 
Física 

Entrelaços 
Habilitado 

101 Nathalia Passos Lamim da 
Silva 

Pessoa 
Física 

Candelária 
Habilitado 

103 Wellington Fagner de Lima 
Rodrigues Silva 

Pessoa 
Física 

Panchito Gonzalez 
Habilitado 

104 Fernanda Cunha 
Vasconcelos 

Pessoa 
Física 

Gaveta 
Habilitado 

105 Fabiano Forty Mixo Miranda Pessoa 
Física 

Natureza Morta em 
Metais 

Habilitado 

106 Laurêncio da Silva Santos Pessoa 
Física 

Dança Afro em 
Ascensão 

Habilitado 

108 Diene dos Santos Silva Pessoa 
Física 

Maculelê: Celebrando 
a Cultura Afro-

Brasileira Atraves da 
Dança e Percussão 

Habilitado 

111 Thalyne Ferreira Soares Pessoa 
Física 

Batalha da Resistencia 
Habilitado 

112 Everton Mesquita Rodrigues Pessoa 
Física 

Leitura Dramatizada, 
Um Juiz de Paz na 

Roça 

Habilitado 

113 Carlos Eduardo Figueira 
Mendes 

Pessoa 
Física 

Produção e 
lançamento do livro de 
contos "Num Cinema 

Perto de Você" 

Habilitado 

114 Afonso Carlos Gusmão M. 
Fernandes 

Pessoa 
Física 

Passado e presente 
em caricaturas e 

esculturas 

Habilitado 

115 Carlos Henrique dos Santos Pessoa 
Física 

A Arte de Brincar com 
o Proprio Corpo 

Habilitado 

116 Leonardo Araujo Flores Pessoa 
Física 

Capoeira Brincante Habilitado 

117 Alexandre da Silva Dias Pessoa 
Física 

Roda de Samba 
Beicinho Vive 

Habilitado 

118 Josimere Mendes Louzada Pessoa 
Física 

Livro Infanto- juveniel Habilitado 

121 Gabriel Fontoura Lima Pessoa 
Física 

Oficina de Teatro Habilitado 

 
 
 

EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 

NÃO HABILITADOS - PESSOA FÍSICA 



9                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

1 
Rebeca Dos Santos 

Moyses 
Pessoa Física Just Dance 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

2 Ane Alves Pessoa Física 
Ciclo de oficinas de 
arte para mulheres 

da B. F. 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o inciso 
IV do item 

8.1 do Edital. 

4 Pedro Guilherme de 
Araújo Bittencourt 

Pessoa Física 7x Nova Iguaçu 
Não 

Habilitado 

Em 
consonância 
com o inciso 
IV do item 

8.1 do Edital. 

15 

Centro de Terapias e 
Artes Integradas 
(Robson Passos 

Ferreira) 

Pessoa Física 
Projeto Cultural 
Som Diferente 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

linha b) do 
Inciso I do 
Item 7.6 do 

Edital. 

21 
Abner Barcelos 

Campos 
Pessoa Física Educa-Silk 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

26 
Antonio Ribeiro 

Feitosa 
Pessoa Física Literatura nas ruas 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o Item 
4.3.2 e em 

consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

27 
Bruna Singui Marques 

Guimarães 
Castinheiras 

Pessoa Física 
Era uma vez... Uma 
Iguaçu Laranja 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

33 
Matheus Souza 

Marins 
Pessoa Física 

Ma'Kôba - Doc 
Cênico 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o inciso 
IV do item 

8.1 e com a 
alinea c) do 
inciso I do 
Item 7.6 do 

Edital. 

34 
Andrea Rodrigues 

Furtado 
Pessoa Física A corte dos livros 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com a alínea 
b) do inciso I 
do Item 7.6 
do Edital. 

37 
Emanuel Soares 

Barata 
Pessoa Física 

Batalha da Nova 
Era 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com a alínea 
b) do inciso I 
do Item 7.6 
do Edital. 

43 
Wanderlei da Silva 

Carvalho 
Pessoa Física Arte Solidária 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I, item 
7.6 do Edital. 

45 
Guilherme da Silva 

Pacheco 
Pessoa Física 

Inclusão nas ruas 
de Nova Iguaçu 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

47 
Josimar dos Santos 

Dias 
Pessoa Física Música para todos 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

48 
Claudio da Silva 

Bastos 
Pessoa Física 

Passa na praça que 
o circo te abraça 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o inciso 
IV do item 

8.1 do Edital. 

49 
David de Oliveira 

Santos 
Pessoa Física 

Esperança do 
amanhã 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com a alínea 
b) do inciso I 
do Item 7.6 
do Edital. 

51 
Marcio Ferreira 

Campos 
Pessoa Física 

Letras de Nova 
Iguaçu 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

53 
Cosme William 

Faustino da Silva 
Pessoa Física 

Oficina de 
atividades 
circenses 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

54 Fabio Noé Pessoa Física 
Levando esperança 

ao povo 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 

com a alínea 
b) do inciso I 
do item 7.6 
do Edital. 

55 Edgard Vieira Matos Pessoa Física 

Publicação de livro: 
OS ÓS (Poemas 
concretos/visuais 

de Moduan Matus) 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

67 
Antonio Narcelio 
Ferreira Rocha 

Pessoa Física 
Oficinas Ondas 
Musicais - Sons, 
Palcos e Lentes 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredencia
da de acordo 
com o item 

7.10 do 
Edital. 

77 
Lucas dos Santos 

Cunha 
Pessoa Física Por trás da arte 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

3.1.1 do 
Edital. 

96 Allofs Daniel Batista Pessoa Física 
Nova Iguaçu: Muito 

prazer! 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

102 
José Mauricio de Brito 

Oliveira 
Pessoa Física Clube de Teatro 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

107 
Celso Jorge 

Gonçalves das 
Chagas 

Pessoa Física Inspira Sons 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

alínea b) e 
linha e) do 
inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

110 

Felipe Barbosa 
Gomes de Oliveira 

Pessoa Física 

Serra do Tinguá - 
Um Patrimônio da 

Humanidade 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 

com o 
paragrafo 

unico do item 
3.1.1. 

119 Natalia Rodrigues 
Stoco 

Pessoa Física 

Mormaço 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital. 

120 
Carlos Henrique da S. 

Rosa 
Pessoa Física 

A historia e 
processo de 
confecção do 

atabaque 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 

com o 
parágrafo 
único da 

linha b) do 



10                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

inciso I do 
item 7.6 do 

Edital. 

122 
Antonio Paulo 
Barbosa Paulo 

Pessoa Física 
Engenho do 

amanhã 
Não 

Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

7.12 do 
Edital.  

 
 

EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 

HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

1 
Lizandra Cordova Alves 

Vieira 
Pessoa 
Jurídica 

"Escritas Subversivas" Habilitado 

2 
Cátia Helena da Silva (Art na 

Colina Cultural) 
Pessoa 
Jurídica 

"Os grandes nomes do 
Samba de Nova 

Iguaçu e Adjacências" 
Habilitado 

3 
Casa de Ensino de Arte e 

Cultura Popular 
Pessoa 
Jurídica 

"A Força Cultural Da 
Dança Afro" 

Habilitado 

4 Estevao freitas mendonça 
Pessoa 
Jurídica 

"Mpb – Amor , Guerra 
E Paz"  

Habilitado 

6 Instituto Chrisan 
Pessoa 
Jurídica 

"Uma Chapeuzinho 
Diferente" 

Habilitado 

7 
Giordana Moreira Medeiros 

Produções Culturais 
Pessoa 
Jurídica 

"Revista Praça dos 
Direitos Humanos" 

Habilitado 

8 
José Jorge De Barros 

Canaan 
Pessoa 
Jurídica 

"Gafieira Iguaçu" Habilitado 

9 
Centro de Atividades 

Comunitárias João Custódio- 
CACJOC 

Pessoa 
Jurídica 

"Balé Inclusão, cultura 
e arte" 

Habilitado 

14 
Instituto Tereza de 

Benguela de Direitos 
Humanos 

Pessoa 
Jurídica 

Oficinas de 
Capacitação na 
Cidade Perfume 

Habilitado 

16 Décio Trindade De Oliveira 
Pessoa 
Jurídica 

Sambaixada - O 
samba da Baixada 

Fluminense 
Habilitado 

17 Cíntia De Melo Abreu 
Pessoa 
Jurídica 

Acalmar Habilitado 

20 Instituto Enraizados 
Pessoa 
Jurídica 

10 Anos Do Sarau 
Poetas Compulsivos 

Habilitado 

21 
Villelart/Felipe Mendonca 

Bastos 
Pessoa 
Jurídica 

Ecos Do Passado, 
Laços Do Presente 

Habilitado 

24 
Trupe Investigativa Arroto 

Cênico Produções Artísticas / 
Erick De Farias Galvão 

Pessoa 
Jurídica 

Jotinha – O Menino 
Que Brincava Com As 

Palavras 
Habilitado 

27 Marçal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

O patinho feio Habilitado 

 
 

EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 

NÃO HABILITADOS – PESSOA JURÍDICA 

Nº DE 
INSCRI-

ÇÃO 
PROPONENTE DEFINIÇÃO 

PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICAT

IVA 

5 
Wanderson Branco 
Mariano Monteiro 

Pessoa 
Jurídica 

"Tupinambás da 
Baixada Fluminense 

em Quadrinhos"  

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do  
Edital; Em 

decordo com 
o item 7.6, 
inciso II, 
alínea e). 

10 
Almany Alves 
Nunes Junior 

Pessoa 
Jurídica 

Intervenção Artística 
Túnel Parambolê 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do  
Edital. 

11 Nave Produções 
Pessoa 
Jurídica 

Show Alquimia 
Tropical 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do 
Edital. 

12 
Elisete Castro da 
Silva Francisco 

Pessoa 
Jurídica 

Videoclipe inveja 
branca 

Não 
Habilitado 

Em 
consonância 
com o item 

3.1.1 do 
Edital. 

13 
Idimarcos Ribeiro 

Campos 
Pessoa 
Jurídica 

Lançamento do livro: 
"Sorrindo do fim..." 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 

do item 8.1 
do 

Edital. 

15 
Marcos Fonseca 

Junior 
Pessoa 
Jurídica 

Ep Odu 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do 
Edital. 

18 

Pedro Marcos 
Araujo de Lima 

Produções 
Artísticas 

Pessoa 
Jurídica 

Pedro Lima – 10 + 1 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do 
Edital. 

19 
Lorena de Melo 
Abreu Gomes 

Pessoa 
Jurídica 

AGRADE-SER 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 

do 
Edital. 

22 
Gabriela Pereira 

dos Santos Araújo 
Pessoa 
Jurídica 

Tear'Trar - Oficina de 
Teatro 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

23 
Nircineia Martins do 

Carmo 
Pessoa 
Jurídica 

Abayomi; Caminhos 
de Ancestralidade 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

26 
Fernanda Cunha de 

Vasconcelos 
Pessoa 
Jurídica 

Nova Ygûasu, Velha 
Iguaçu 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

28 
Diego Gomes 

Domingos 
Pessoa 
Jurídica 

Amado Timóteo 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

29 
Alexandre De 

Oliveira Gomes 
Pessoa 
Jurídica 

A jornada de um herói 
Não 

Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

30 
Marcos Henrique 
Pereira Carneiro 

Pessoa 
Jurídica 

A Nudez D’Alma ao 
Beijar a Poesia 

Não 
Habilitado 

Em 
desacordo 
com o item 

7.2 e inciso V 
do item 8.1 
do Edital. 

 
 

EDITAL DE FOMENTO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 

HABILITADOS COM CONDICIONANTES 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICATI

VA 

25 
Agência Trella 
Comunicação 

Pessoa 
Jurídica 

Brasilidades 
Habilitado com 
condicionantes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais 
(CND). 

 
 

EDITAL Nº 07/2023 - EDITAL DE CIRCUITO DE EXIBIÇÃO 
AUDIOVISUAL 

LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS 
 

EDITAL DE CIRCUITO DE EXIBIÇÃO AUDIOVISUAL 

HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

1 Liz 
Pessoa 
Jurídica 

Cineclube Buraco Do 
Getúlio 

Habilitado 

2 
Mateus Vinicius Carvalho De 

Oliveira 11613353740 
Pessoa 
Jurídica 

Clube De Cinema Da 
Praça 

Habilitado 

3 
Encontrarte Qualidade De 

Vida Atraves Da Arte 
Pessoa 
Jurídica 

2º Mostra De Cinema 
Encontrarte 
Audiovisual 

Habilitado 



11                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

4 
Luis Augusto Guimarães De 
Abreu (Narractiva Periférica) 

Pessoa 
Jurídica 

Rede Audiovisual 
Periférica-Circuito 

Itinerante De 
Exibição Nos Bairros 
Periféricos De Nova 

Iguaçu. (Rap-Circuito) 

Habilitado 

5 
Instituto Tereza De Benguela 
De Direitos Humanos - Itbdh 

Pessoa 
Jurídica 

Festival Audiovisual 
Tereza De Benguela 

Habilitado 

6 Cátia Helena Da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

Mostra Art Na Colina 
De Cinema 

Habilitado 

7 Instituto Enraizados 
Pessoa 
Jurídica 

Mostra Pretos Na Tela 
- Segunda Edição 

Habilitado 

8 Marcal Garcia Vianna 
Pessoa 
Jurídica 

4a Mostra De Cinema 
Árabe Feminino 

Habilitado 

9 
Sociedade Filantropica São 

Vincente 
Pessoa 
Jurídica 

Cine Esquina Habilitado 

 
 

EDITAL Nº 08/2023 - FOMENTO À CIRCUITO DE MOSTRAS, 
FESTIVAIS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES 

LISTAGEM PRELIMINAR DE HABILITADOS, HABILITADOS COM 
CONDICIONANTES E NÃO HABILITADOS 

 
 

 FOMENTO À CIRCUITO DE MOSTRAS, FESTIVAIS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES 

HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 

1 
Lizandra Cordova Alves 

Vieira 
Pessoa 
Jurídica 

Festival Escambau Habilitado 

2 
Oficina de Produção Cultural 

Vencedora Ltda 
Pessoa 
Jurídica 

Quadrelas Fluminense Habilitado 

4 Instituto Christiane Andrade 
Pessoa 
Jurídica 

Mostra de Culturas e 
Danças Afro-

brasileiras 
Habilitado 

7 Cátia Helena da Silva 
Pessoa 
Jurídica 

Exposição Ney Alberto 
- O Guardião 
Da Memória 

Habilitado 

9 
Instituto Tereza de Benguela 
de Direitos Humanos - ITBDH 

Pessoa 
Jurídica 

Seminário Povos e 
Comunidades 

Tradicionais: dos 
quilombo às aldeias 
uma história a ser 

contada. 

Habilitado 

10 
ENCONTRARTE 

QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVES DA ARTE 

Pessoa 
Jurídica 

21º Festival 
EncontrArte Teatro 

Habilitado 

11 
Felipe Barbosa Gomes de 

Oliveira 
Pessoa 
Jurídica 

Nos Trilhos de Iguassú Habilitado 

16 
JOSE ANTONIO MARTINS 

FILIPAK 
Pessoa 
Jurídica 

FOLHEANDO DE 
ANTÔNIO FILIPAK 

Habilitado 

17 
ONG NACIONAL DE 

TRADICOES NORDESTINAS 
E POPULARES 

Pessoa 
Jurídica 

Feira Olhar Nordestino Habilitado 

18 
Organização Projeto Somos 

Um 
Pessoa 
Jurídica 

Primeiro Encontro 
Expressões e 
Vivências De 

Retomada Bxd 

Habilitado 

19 
Giordana Moreira Medeiros 

Produções Culturais 
Pessoa 
Jurídica 

MOSTRA ROQUE 
PENSE! 

Habilitado 

20 ROSILENE MOHR DA SILVA 
Pessoa 
Jurídica 

Festival Eco Forró Habilitado 

22 
TENDA ESPIRITA 

CABOCLO TUCUMAN 
Pessoa 
Jurídica 

Feira Exu, o Senhor 
do Mercado. 

Habilitado 

24 
Tambores de Iguaçu 

Produçoes e Eventos LTDA 
Pessoa 
Jurídica 

HIP HOP ACONTECE Habilitado 

27 
Gestão de Serviços e 
Instrução HL Cultural 

Pessoa 
Jurídica 

Feira Cultural das 
Ìyàbás e Òbòrós 

Habilitado 

29 ASCJMEI 
Pessoa 
Jurídica 

Festival Plural Habilitado 

30 ERICK DE FARIAS GALVÃO 
Pessoa 
Jurídica 

FESTIVAL 
SONORIDADES 

CÊNICAS – NOVAS 
DRAMATURGIAS 2a 

EDIÇÃO 

Habilitado 

31 INSTITUTO ENRAIZADOS 
Pessoa 
Jurídica 

FESTIVAL 
CALEIDOSCÓPIO - 

DÉCIMA 
EDIÇÃO 

Habilitado 

33 OCA Container 
Pessoa 
Jurídica 

Cenografia - O espaço 
por trás da cortina 

Habilitado 

 
 
 
 
 
 

FOMENTO À CIRCUITO DE MOSTRAS, FESTIVAIS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES 

HABILITADOS COM CONDICIONANTES 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO 
JUSTIFICATI

VA 

5 

Associação De 
Artesanato Unindo 
Forças Na Cidade 

E No Campo 

Pessoa 
Jurídica 

Feira Cultural 
Carmelita Brasil- 

Mãos 
Tecendo Arte E 

Histórias 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais 
(CND). 

8 
Cisin - Centro De 
Integração Social 
Inzo Ria Nzambi 

Pessoa 
Jurídica 

Mazelele Afoxé 
Maxambomba 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 
Federais 
(CND). 

15 
Associação Comitê 

Ponto Chic 
Pessoa 
Jurídica 

IV Festa Literária 
de Nova Iguaçu 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais 
(CND). 

28 

Liga Independente 
Das Quadrilhas 

Juninas De Nova 
Iguacu 

Pessoa 
Jurídica 

Festival Junino 
Iguaçuano: 

Preservando o 
Patrimônio, 

Celebrando a 
Tradição 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais e 
Federais  
(CND). 

14 
Grêmio Recreativo 

E Escola De Samba 
Colibri* 

Pessoa 
Jurídica 

 

Carnaval De 
Raízes: Samba E 
Tradições Afro Em 

Nova 
Iguaçu 

Habilitado 
com 

condiciona
ntes 

Aguardando o 
envio de 
Certidão 

Negativa de 
Débitos 

Municipais e 
Federais  
(CND). 

 
 

 FOMENTO À CIRCUITO DE MOSTRAS, FESTIVAIS, FEIRAS E EXPOSIÇÕES 

NÃO HABILITADOS 

Nº DE 
INSCRI-ÇÃO 

PROPONENTE DEFINIÇÃO 
PROPOSTA 
CULTURAL 

SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA 

3 
Instituto 

Christiane 
Andrade 

Pessoa 
Jurídica 

Mostra De 
Culturas E 

Danças Afro-
Brasileiras 

Não 
Habilitado 

Proposta 
descredenciada de 
acordo com o item 

7.11 do Edital. 

6 
Natalia 

Rodrigues Stoco 
Pessoa 
Jurídica 

Festival 
Iguassu Black 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

12 
Cronos Foto E 

Video 

Pessoa 
Jurídica 

 

Dadinho: O 
Escultor Das 

Cidades 
Imaginarias 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

13 
Décio Trindade 

De Oliveira 

Pessoa 
Jurídica 

 

O Cavaquinho 
Brasileirinho 

Em Dois 
Tempos 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

21 

Instituto Tereza 
De Benguela De 

Direitos 
Humanos 

Pessoa 
Jurídica 

 

Videoclipe: 
Tereza De 

Benguela Uma 
Rainha 

Não 
Habilitado 

Proposta 
audiovisual, em 

desacordo com o 
item 3.1 do Edital. 

23 
Marcos Henrique 
Pereira Carneiro 

Pessoa 
Jurídica 

 

Exposição: 
“Iguassú E Os 
Caminhos Do 

Ouro” 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

25 

85.92-9-99 - 
Ensino De Arte E 

Cultura Não 
Especificado 

Anteriormente 
((50.003.314 
Hector Tulio 
Coutinho - 
Formigário) 

Pessoa 
Jurídica 

 

Festival De 
Artes 

Formigário. 
Partygario 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

26 
Patricia Silva 

Luiz 

Pessoa 
Jurídica 

 

Mostra 
Iguaçuana De 

Dança 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 



12                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Terça-feira, 28 de novembro de 2023  

o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

32 
Francisco Carlos 

Duarte 

Pessoa 
Jurídica 

 

Raízes: 
Festival Da 
Identidade 

Preta 

Não 
Habilitado 

Em desacordo 
com o item 7.1.2, 

item 7.2 e em 
consonância com 
o item 8.1, Incisos 
IX e X do Edital. 

 
MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA  

Secretário Municipal de Cultura 
 

Id. 07657/2023 
 

ERRATA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor TORNA PÚBLICO: 
 
ERRATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – 
PRÊMIO RUY AFRÂNIO PEIXOTO PUBLICADO POR INCORREÇÃO 
NOS ATOS OFICIAIS DA EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE 06/09/2023. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
8. DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS  
 
8.1 
 
I – DECLARAÇÃO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE, indicando 
a conta corrente específica aberta em nome do PROPONENTE no 
banco indicado pela Secretária Municipal de Cultura para realização 
do repasse ao proponente selecionado 
 
LEIA-SE 
 
8. DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS  
 
8.1 
 
I – O PROPONENTE, deverá indicar por e-mail 
premioruyafraniopeixoto@gmail.com  o número do PIX com a chave 
CPF e ou número da conta do titular, para realização do respectivo 
repasse ao selecionado. 

 
Nova Iguaçu, 28 de novembro 2023 

 
 

MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA 
Secretário Municipal de Cultura 

 
 

Id. 07658/2023 
 
 

ERRATA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que 
lhe confere a legislação em vigor TORNA PÚBLICO: 
 
ERRATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – 
PRÊMIO TV MAXAMBOMBA PUBLICADO POR INCORREÇÃO NOS 
ATOS OFICIAIS DA EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE 06/09/2023. 
 
ONDE SE LÊ: 

8. DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS  

8.1 

I – DECLARAÇÃO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE, indicando 

a conta corrente específica aberta em nome do PROPONENTE no 

banco indicado pela Secretária Municipal de Cultura para realização 

do repasse ao proponente selecionado. 

LEIA-SE 

8. DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS  

8.1 

I – O PROPONENTE, deverá indicar por e-mail 

premiotvmaxambomba@gmail.com o número do PIX com a chave 

CPF e ou número da conta do titular, para realização do respectivo 

repasse ao selecionado. 

 
Nova Iguaçu, 28 de novembro 2023 

 
 

MARCUS ANTÔNIO MONTEIRO NOGUEIRA 
Secretário Municipal de Cultura 

                                     

Id. 07659/2023 

 

mailto:premioruyafraniopeixoto@gmail.com

		2023-11-28T14:26:01-0300




